



# WILSONIA SCHOLARS HOME

## LETTER TO THE GUARDIANS – 2024



Let us all join and lift our hands in prayer of Thanksgiving at the completion of another successful year at Wilsonia. We thank the Lord for keeping the children and teachers well through this year. We pray for God's peace and solace in all the homes that may have borne a loss or faced sickness. We hope this new year will bring Health, Peace, Prosperity and Happiness for all.

This is also a time to reflect and look back at the achievements of our School in the last year. Our students actively participated in many Inter School Activities and came out Winners in many, specially, noteworthy are the Taikwondo Team that secured the Champions Trophy in the District, our Judo players not only excelled at Inter school and district level but also reached upto the National Level in the CBSE Sports. The Volleyball Team (both Boys and Girls) won various positions at many events and FOUR of our Girls were selected for the District Team and went on to play at the State level from Moradabad. Our athletes too came back with 13 Medals at the Brass City Sahodaya Athletics Meet.

Apart from Sports our students have done very well in the educational events too. They have showcased their talents in Debates, Speeches, Recitation, Mathematics Quiz and Commerce Ad Mad competitions by winning many awards and certificates. The Most memorable award of the year of course is the HENRY! The INTER SCHOOL Trophy of our prestigious HR Wilson Competitions. Wilsonia Scholars Home was the proud winner after almost 6 years.

We also conducted the National Olympiads Tests this year in many Subjects --- English, Mathematics, Science, Social Science, and Commerce and we thank the parents for taking a keen interest in the same. These Tests are helping the students to self assess their abilities and potential. 5 of our students qualified for the Second Level. In the other subjects we need to increase participation in order to qualify. We look forward to better response this year.

The Board Exam Results of the Year were encouraging and we had Aqsa Fatima Class X Topper with 96% Marks and with 95.5% Kavya Gupta was our Class XII Topper. Many of our passing out Batch have got through good colleges and courses and we wish them a bright, shining future.

The Skill Subjects (Mass Media / Financial Literacy and AI and Coding) introduced in Classes VI to VIII, this year are also going on very well. The students enjoyed the TWO BAGLESS days in November when they visited different places. Mass media students visited the City Channel Studio, the Financial Literacy Students visited the CL Gupta Export Firm and the AI and Coding students visited the Animation Labs at TMU. All these are our efforts to provide maximum and diverse exposure to our students.

**Now that the Final Examinations are fast approaching, we wish your ward the very best and need to inform you some important points. Date Sheet for the Examinations will be shared with the students.**

1. The Skill Subjects for Classes 6 to 8 shall continue as / this year.
2. Admissions for the session 2024-25 -for classes Nur to IX have commenced.
3. SCHOLARSHIPS to Meritorious new and current students are available. Details can be taken from the Office.
4. Registrations for Class XI will begin from Monday 18th March as soon as the Board Examinations are over.
5. Fine Arts has been Introduced this year as a subject in both IX and XI
6. Vocational subjects – IT, Food and Nutrition, Agriculture are also available to students of Class XI. Contact Office for more details.
7. School Uniform for Classes I to V and Boys VI to XII is being changed. The new design can be seen in the office and will be available in all dress stores.
8. A **Sports Academy** is also running in the evenings. We offer sports like volleyball/ cricket / basketball etc. Contact office for details.
9. The FIXTURES for the Session is shared well in advance, so, we request you to make your family events and plans accordingly. NO LEAVE of ABSENCE is granted during Test Days.
10. No Request for Half Day will be entertained before 12:30 pm and Parents MUST bring the Gate Pass (Blue) card.
11. We look forward to your encouragement to your ward to participate and join in the activities of the School.
12. We have Orientation Sessions for the parents of Students in All Classes during the Year and especially IX to XII along with the **regular Parents Visiting Days. All parents are requested to attend.**
13. Parents are reminded that they MUST come to the office first when they come to school Campus. You are NOT permitted to enter any Classroom without permission.

### IMPORTANT POST EXAM DATES:

#### **Result Declaration:**

Classes Nur – II	Friday 22nd March 2024
Classes IX and XI	Thursday 28th March 2024
Classes III to VIII & Achievers Parade (ALL)	Thursday 4th April 2024

#### **New Session:**

Classes X and XII – Tuesday 2nd April 2024
Classes Nur to IX & XI -- Mon 8th April 2024
Timings --- 8:15 am – 2:00 pm

#### **PROMOTION CRITERIA FAILURE IN ENGLISH IS A FAILURE IN CLASS**

Please note that the School reserves the right to detain / fail a student if he / she is found to be very weak and below the standard expected by the School.

- a. A student must have a minimum of 50% aggregate in each subject and in the Total for promotion in classes KG to IV. Failure in One Subject (Other than English) will be promoted.
- b. For classes V to VIII a minimum of 45% is required in each subject and overall aggregate. One Subject (Other than English) can be promoted provided the student has a minimum 35% in the subject.
- c. **FOR CLASS IX---** Promotion to class X shall be based upon the performance in the Final Examinations + Full Year's performance. Passing aggregate shall be 40% in each subject and overall total. Passing in ENGLISH is compulsory.

d. **FOR CLASS XI** --- The overall aggregate in each subject and overall total must be 35% to be promoted to class XII. For Practical Subjects passing in both Theory and Practicals is mandatory.

e. **Attendance is also very strictly monitored and any student with less than 75% will not be permitted to appear for the Final Examinations.**

**REMINDER OF SCHOOL RULES:** Parents please note the following very carefully, as it is often observed that students are absent without any information. We want to adhere to these rules for the benefit, safety and goodwill of your children.

**•LEAVE RULES**

1. For a sick child, maximum 5 days application can be accepted. A medical Certificate is required for a longer period of absence.
2. Absence on account of long sickness – maximum leave permissible is one month on a medical certificate.
3. Leave for Weddings or Family Functions should be applied for in advance and with Invitation Card attached with the application.
4. Absence without leave application is an offence and a fine of Rs.50/- per day will be charged.
5. Absence without leave application for more than 3 working days will result in the student's name being struck off, in which case re-admission formalities will have to be necessary.
6. Half day leaves must be avoided. A child is permitted to go home on a half day leave only if he / she is accompanied by his / her parents or grandparents or the Persons who has been authorized as per School form and no one else. This too for special reasons ONLY and only after 12:30 pm.
7. Parents are requested to discourage the practice of taking Half Day on Fridays. The Friday prayers can be done till 3pm and the child has enough time after school hours. Missing classes every week is not a good practice.

**• RULES ABOUT MISCONDUCT**

The following offences shall amount to misconduct and are seriously punishable and could even lead to Expulsion/ Debarring from Examination/ Suspension/ Monetary Fine

- a. Low attendance – 75% attendance is mandatory. Failing this your Ward shall be debarred from examinations.
- b. Bunking Classes or leaving school without permission.
- c. Chewing and spitting Paan Masala and Chewing Gum is strictly forbidden.
- d. Fighting and using bad language in the Premises also misbehavior Off Campus that causes unrest near or around the school. Collecting or crowding near the shops outside the School is NOT PERMITTED.
- e. Disobedience of School Rules and Teachers orders
- f. Fee Default and Breakage of School property.
- g. Any act of Immorality.
- h. Bringing or carrying any harmful material or consumables is a grave offence and will be dealt severely.
- i. Mobile phone if found with a Student inside the Campus shall be confiscated. Phones if required by your child must be submitted in the office in the morning and can be taken at dispersal time.
- j. Parents are reminded that children must come to school in VERY CLEAN and correct Uniform, Clean face and trimmed hair etc. all are part of proper School uniform. Tight Trousers and fancy hairstyles are NOT PERMITTED
- k. Late Comers Will Not Be Allowed Into School, Parents Will Be Called And They Will Have To Collect Their Ward For The Day From The Office.

These Rules are to help our students learn and form decent and noble habits. For achieving this goal the Parents Co-operation and willing help is most essentially required.

**• FEES RULES**

- 1 Fees is being paid once in two months (bi-monthly) and shall continue so for the convenience of the parents.
- 2 The fee for Nur to Class I is collected in the School, while Classes II to XII shall get the Bank Slips. This will continue in new session aswell.
- 3 The Fee Portal on the CHALKBOX is now going to be active and you can directly pay thorough online mode
- 4 The fees must be deposited as per the time schedule to avoid fine and other penalty.
- 5 Fee details for the NEW Session can be taken from the office on any working day OR CHECK ON OUR WEBSITE: [www.wish.ac.in](http://www.wish.ac.in)
- 6 On payment of full year fees, a rebate of 10% will be given, provided it is paid in Unit I.

**ADVISE TO PARENTS:** Parents entering the School Campus must also adhere to some Rules and decorum

1. Visit School on every PTM
2. Keep Your Phone on Slient Mode inside the Campus
3. Carrying of any weapons / consumables like paan masala, gutka and cigarettes is not permitted
4. You are the Role Model for your Child – Do follow the rules so they may learn to follow the same.
5. We take Pride in being a HAPPY School with NO ANGER POLICY --- do help us to maintain our goal.

**UNIFORM:** Parents are reminded that children must come to school in VERY CLEAN and CORRECT uniform, especially now with the changes.

Please ensure that the **CHALKBOX APP** is downloaded on your mobile phones and the correct number is in the school records.

Wishing your Ward the very Best for the Exams and the New Session.

With Blessings

**Shwetangana Santram**  
Principal

**Asheesh Santram**  
Director

# विल्सोनिया स्कॉलर होम

अभिभावकों का पत्र-2024

प्रिय माता-पिता

आइए हम सभी मिलकर विल्सोनिया के एक और सफल वर्ष के पूर्ण होने पर परमेश्वर का धन्यवाद करें। हम पूरे वर्ष बच्चों और शिक्षकों को स्वस्थ रखने के लिए भगवान को धन्यवाद देते हैं। हम उन सभी घरों के लिए ईश्वर से शांति और सांत्वना के लिए प्रार्थना करते हैं जिनमें कोई हानि हुई हो या बीमारी का सामना करना पड़ा हो। हम आशा करते हैं कि यह नया साल सभी के लिए स्वास्थ्य, शांति, समृद्धि और खुशियां लेकर आएगा। पिछले वर्ष में हमारे स्कूल की उपलब्धियों पर विचार करने और पीछे मुड़कर मुस्कराने का भी समय है हमारे छात्रों ने कई इंटर स्कूल प्रतियोगिताओं में सक्रिय रूप से भाग लिया और कई में विजेता बने, विशेष रूप से उल्लेखनीय है ताइक्वाडो टीम जिसने जिले में चैम्पियंस ट्रॉफी हासिल की, हमारे जूडो खिलाड़ियों ने केवल इंटर स्कूल और जिले में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया बल्कि राष्ट्रीय स्तर तक स्कूल का नाम रोशन किया वॉलीबाल की लड़के और लड़कियां दोनों की टीम कई स्पर्धाओं में विभिन्न स्थान जीते और हमारी चार लड़कियों का जिला टीम के लिए चयन हुआ और वे मुरादाबाद से राज्य स्तर पर खेलने गईं। हमारे एथलीट भी ब्रास सिटी सहोदय एथलेटिक्स मीट में १३ पदक लेकर लौटे। खेलों के साथ-साथ छात्रों ने शैक्षिक कार्यक्रमों में भी बहुत अच्छा प्रदर्शन किया है। उन्होंने वाद-विवाद, भाषण, सस्वर, पाठ, गणित प्रश्नोत्तरी और कॉमर्स एण्ड मैथ प्रतियोगिताओं में कई पुरस्कार और प्रमाण पत्र जीतकर अपनी प्रतिभा का प्रदर्शन किया है।

**निरसंदेह वर्ष का सबसे यादगार पुरस्कार हेनरी है। हमारे प्रतिष्ठित एचआर विल्सन प्रतियोगिताओं की इंटर स्कूल ट्रॉफी।**

इन प्रतियोगिताओं में, विल्सोनिया स्कॉलर्स होम 6 वर्षों के बाद गौरवान्वित विजेता रहा है

हमने इस वर्ष अंग्रेजी, गणित, विज्ञान, सामाजिक विज्ञान और वाणिज्य में राष्ट्रीय ओलंपियाड टेस्ट भी आयोजित किए और हम इसमें गहरी रूचि लेने के लिए माता-पिता को धन्यवाद देते हैं। ये टेस्ट छात्रों को अपनी क्षमताओं का स्वयं आकलन करने में मदद कर रहे हैं। हमारे 5 छात्रों ने ओलंपियाड में दूसरे स्तर के लिए अर्हता प्राप्त की। अन्य विषयों में भी हमें उत्तीर्ण होने के लिए भागीदारी बढ़ानी होगी। हम इस वर्ष बेहतर प्रतिक्रिया की आशा करते हैं। वर्ष के बोर्ड परीक्षा परिणाम उत्साहजनक थे और अक्सा फातिमा 96% अंकों के साथ दसवीं की और काव्या गुप्ता 96% अंकों के साथ बारहवीं कक्षा की टॉपर रही हमारे पासिंग आउट बैच के कई बच्चों को अच्छे कॉलेज में दाखिले मिले हैं और हम उनके उज्ज्वल भविष्य की कामना करते हैं।

इस वर्ष छठी से आठवीं कक्षा में शुरू किए गए कौशल विषय मीडिया, वित्तीय, साक्षरता एवं कोडिंग भी बहुत अच्छे चल रहे हैं। छात्रों ने नवम्बर माह में दो बैंगलेस दिनों का आनंद लिया जब उन्होंने विभिन्न स्थानों का दौरा किया। मास मीडिया के छात्रों ने सिटी चैनल स्टूडियो का दौरा किया, वित्तीय साक्षरता के छात्रों ने सी एल गुप्ता एक्सपोर्ट फर्म का दौरा किया ए आई कोडिंग के छात्रों ने टीएमयू में एनीमेशन लैब्स का दौरा किया। ये सभी हमारे छात्रों को अधिकतम और विविध अनुभव प्रदान करने के हमारे प्रयास हैं।

अब जबकि अंतिम परीक्षाएं नजदीक आ रही हैं, हम आपके बच्चे को शुभकामनाएं देते हैं और आपको कुछ महत्वपूर्ण बिन्दुओं की जानकारी देना चाहते हैं। परीक्षाओं की डेट छात्रों के साथ साझा की जाएगी। तथा चॉकबाक्स पर भी डाली जाएगी।

1. कक्षा 6 से 8 के लिए कौशल विषय इस वर्ष भी जारी रहेंगे।
2. सत्र 2024-25 के लिए कक्षा नर्सरी से IX तक के लिए प्रवेश शुरू हो गए हैं
3. मेधावी नए और वर्तमान छात्रों के लिए छात्रवृत्ति उपलब्ध है। विवरण कार्यालय से लिया जा सकता है।
4. बोर्ड परीक्षाएं समाप्त होते ही ग्यारहवीं कक्षा के लिए पंजीकरण सोमवार 8 मार्च से शुरू हो जाएंगे।
5. इस वर्ष ललित कला को नौवीं और ग्यारहवीं दोनों में एक विषय के रूप में पेश किया गया है और हमारे छात्रों ने इसे अच्छे से अपनाया है।
6. ग्यारहवीं कक्षा के छात्रों के लिए व्यावसायिक विषय-आईटी, खाद्य और पोषण, कृषि भी उपलब्ध हैं अधिक जानकारी के लिए कार्यालय से संपर्क करें।
7. कक्षा 1 से 5 वी की लड़कियों और कक्षा 1 से 12 वी तक के लड़कों की स्कूल यूनिफार्म में बदलाव किया जा रहा है नया डिजाइन कार्यालय में देखा जा सकता है और सभी ट्रेस स्टोर्स में उपलब्ध होगी।
8. शाम को एक खेल अकादमी भी चल ही है। हम वॉलीबाल क्रिकेट, बास्केटबॉल आदि जैसे खेल का प्रशिक्षण करते हैं। इसके लिए कार्यालय से सम्पर्क करें।
9. नए सत्र के लिए कार्यक्रम पहले से ही साझा किया जाता है, इसलिए हम आपसे अनुरोध करते हैं।

कि परीक्षाओं के दिनों में अनुपस्थिति मान्य नहीं होगी। आप अपने पारिवारिक कार्यक्रम और योजनाएं उसी के अनुसार बनाएं।

10. दोपहर 12:30 बजे से पहले आधे दिन के लिए किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा और माता-पिता को गेट पास नीला कार्ड लाना होगा। हम अपने वार्ड को स्कूल की गतिविधियों में भाग लेने और शामिल होने के लिए प्रोत्साहित करने की आशा करते हैं।
11. हमारे पास वर्ष के दौरान सभी कक्षाओं और विशेष रूप से IX से XII तक के छात्रों के माता-पिता के लिए नियमित माता-पिता के दौरे के दिनों के साथ ओरिएंटेशन सत्र है। अभिभावकों से उपस्थित होने का अनुरोध किया गया है।
12. माता-पिता को याद दिलाया जाता है कि जब वे स्कूल परिसर में आए तो उन्हें पहले कार्यालय आना होगा। बिना अनुमति के किसी भी कक्षा में प्रवेश न करें।

यदि विद्यार्थी का परिणाम स्तर अपेक्षित नहीं है तो कक्षा पुनरावृत्ति करवाने का विद्यालय को पूर्ण रूप से अधिकार है। सभी कक्षाओं में विद्यार्थी का अंग्रेजी विषय में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।

1. कक्षा के 0<sup>जी</sup> से चार तक के विद्यार्थियों को न्यूनतम 50% प्रतिशत अंक प्राप्त करना अनिवार्य है।
2. कक्षा पांच से आठ तक न्यूनतम 45% प्रतिशत अंक प्राप्त करना अनिवार्य है। एक विषय में 35% प्रतिशत के आधार पर प्रमोट किया जा सकता है।
3. कक्षा नौ हेतु :- ध्यान रहे कि कक्षा दस में बच्चों की प्रोउन्नति वार्षिक परीक्षाओं में प्रत्येक विषय में 40% प्रतिशत तथा कुल योग के 40% प्रतिशत अंक होने अनिवार्य है।
4. कक्षा ग्यारह हेतु :- न्यूनतम 35% प्रतिशत अंक आवश्यक है। थ्योरी और प्रैक्टिकल दोनों में पास होना आवश्यक हैं ।
5. 75% प्रतिशत पस्थिति वार्षिक परीक्षा देने हेतु अनिवार्य है।
6. अभिभावक कृपया ध्यान दें कि यदि आप पूरे साल में कम से कम दो PTM में उपस्थिति नहीं रहे है तो आपके बच्चे का रिपोर्ट कार्ड आपको नहीं दिया जायेगा। आपको यह ऑफिस से मिलेगा ।

**12 विद्यालय के नियम:** सभी अभिभावकों से निवेदन है कि नीचे दिए गए नियमों को अच्छे से पढ़ें तथा बच्चों को भी अवगत कराएं, यह नियम विद्यार्थियों की सुरक्षा, लाभ हेतु बनाए है।

#### **आवकाश हेतु नियम:-**

1. बीमार होने की अवस्था में पांच दिन का अवकाश प्रार्थना पत्र मान्य होगा। उससे अधिक दिनों के अवकाश हेतु चिकित्सा प्रमाण पत्र आवश्यक होगा।
2. मेडिकल लीव भी केवल एक माह हेतु मान्य है।
3. बिना प्रार्थना पत्र अनुपस्थिति मान्य नहीं होगी । प्रतिदिन 50 देय होगा।
4. बिना सूचना 3 दिन से अधिक अनुपस्थित होने पर नामकाट दिया जायेगा । दोबारा प्रवेश के लिए री एडमीशन की प्रक्रिया को अपनाना होगा।
5. आधे दिन का अवकाश केवल माता-पिता/दादा-दादी दिलाया जाने पर मान्य होगा । वह भी विशेष परिस्थितियों में और 12:30 बजे के बाद ।
6. विद्यालय में विलम्ब से आने पर विद्यार्थी को दण्डित किया जायेगा ।
7. विवाह आदि के अवसर पर अवकाश पहले से लेना होगा । साथ में शादी कार्ड लगाना भी होगा ।
8. शुक्रवार को लिए जाने वाले आधे दिन के अवकाशों पर विचार किये जाने की आवश्यकता है।

#### **फीस के नियम:-**

1. फीस दो माह में एक बार देय है। 2. कक्षा नर्सरी से कक्षा एक तक की फीस स्कूल में जमा करा सकते है तथा कक्षा दूसरी से बारहवी तक की फीस बैंक में जमा होगी।
3. फीस को समय सीमा के अन्दर ही जमा करे अन्यथा फाइन देना होगा फीस जमा करने की अंतिम तिथि फी स्लिप्स पर ही लिखी है ।
4. पहली यूनिट में पूर्ण सत्र की फीस जमा कराने पर 10% प्रतिशत की छूट दी जाती है।
5. अब आप CHALAK BOX APP के माध्यम से भी अपने शिशु की फीस जमा करा सकते है।

**अनुशासन हीनता के नियम:-** उद्दण्डता अथवा स्कूल के नियमों की अवहेलना करने पर उचित कार्यवाही की जा सकती है निम्न गतिविधियों के लिए निष्कासन, निलम्बन व दण्ड का प्रावधान है।

1. 75% प्रतिशत उपस्थिति अनिवार्य है अन्यथा परीक्षा में बैठने की अनुमति प्रदान नहीं की जाएगी ।
  2. स्कूल में लेट आना भी अनुशासनहीनता है इस पर सख्त कार्यवाही कि जा सकती है, कृपया ध्यान दे कि स्कूल के निर्धारित समय के 5 मिनट बाद गेट बंद कर दिया जायेगा तथा किसी को अंदर आने की अनुमति नहीं दी जायेगी, आपको अपने बच्चों का उस दिन के लिए वापस घर ले जाना होगा।
  3. बिना अनुमति स्कूल से चले जाना या कक्षा से अनुपस्थिति रहना । 4. पान मसाला और चियुंम चबाना पूर्णतः वर्जित है ।
  5. लडाई-झगडा ताकि अशोभनीय भाषा का प्रयोग/स्कूल के बाहर झुण्ड या भीड इकठा करना दण्डनीय है।
  6. स्कूल के नियम तथा शिक्षकों के आदेशों की अवहेलना करना । 7. फीस जमा न करना तथा विद्यालय सम्पत्ति को नुकसान पहुंचाना ।
  8. यूनिट टेस्ट में अनुपस्थित रहना । 9. किसी भी अशोभनीय कार्य में सम्मिलित होना ।
  10. विद्यालय परिसर में विद्यार्थी के पास मोबाइल फोन पाए जाने पर फोन जब्त कर लिया जाएगा । यदि फोन लाना अनिवार्य है तो उसे ऑफिस में जमा किया जायेगा और विद्यालय की छुट्टी के समय वापस लिया जा सकता है। 11. विद्यालय में हानिकारक पदार्थ एवं हथियार पकड़े जाना ।
- उपसयुक्त सभी नियम बच्चों में अच्छी आदतों का विकास करने के लिए है अतः आप सभी अभिभावकों का सहयोग अपेक्षित है। यदि कोई अनुशासनहीनता में पकड़ा जाता है तो सख्त कार्यवाही कि जाएगी ।

**माता-पिता को सलाह:-** आप अपने बच्चे के लिए रोल मॉडल का पालन करें ताकि वे इसका पालन करना सीखे सकें। स्कूल परिसर में प्रवेश करने वाले माता-पिता को भी कुछ नियमों और शिष्टाचार का पालन करना चाहिए । अपने फोन को कैम्पस के अंदर सैलेन्ट मोड पर रखें। पेरेन्ट्स टीचर मीटिंग में आना अनिवार्य है । पान मसाला गुटका और सिगरेट आदि उपभोग सामग्री और किसी भी हथियार को लाने की अनुमति नहीं हैं।

**यूनिफॉर्म** माता-पिता को याद दिलाया जाता है कि बच्चों को बिल्कुल साफ और सही यूनिफॉर्म में स्कूल आना चाहिए । वेश भूषा बाल का स्टाइल पैट का स्टाइल बढ़ी हुई दाढ़ी सब शामिल हैं। कृपया सुनिश्चित करें कि चॉकबॉक्स ऐप आपके मोबाइल फोन पर डाउनलोड किया गया है और स्कूल के रिकॉर्ड में सही संपर्क एवं पता है। परीक्षा और नए सत्र के लिए आपके शिशु को शुभकामनाएं ।

आशीर्वाद के साथ

श्वेतांगना सन्तराम  
प्रधानाचार्या

आशीष सन्तराम  
डायरेक्टर